
            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 
пятого  созыва 

 

                                            РЕШЕНИЕ 

 

От 08.12.2015  № 194/16-5 

        г.Жуковка 

 

О проекте решения «О прогнозе социально- 

экономического развития Жуковского 

муниципального  района на 2016 год 

и на  плановый период 2017  и 2018 годов» 

       

Рассмотрев и обсудив прогноз социально – экономического развития Жуковского 

района  на  2016 и на  плановый период 2017 и 2018 годов, представленный  администрацией 

Жуковского  района, Жуковский районный Совет народных депутатов  отмечает, что на 

предприятиях района наблюдаются  рост основных показателей деятельности. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами  предприятий по всем видам экономической деятельности в 2016 году 

составит 2 млрд. 715 ,8 млн.рублей или 138 процентов к 2015 году. 
В 2016 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по разделу «Обрабатывающие производства» 

прогнозируется в размере 2 475,8 млн.руб., что составит 150,8 процента  к уровню 2015 года;  

в 2017 году - 2 777,0 млн.руб. или 102 процентов,  в 2018  - 2 860,0 млн.руб. или 103,0 

процентов. 

На предприятиях отрасли машиностроения (ООО «Жуковский мотовелозавод», ЗАО 

«ЖЗТО», ООО Компания «Интерметалл») планируется произвести продукции в 2016 году в 

объеме на 1 889,5  млн.руб. или 188,5 процентов к уровню 2015 года. Увеличение 

промышленной продукции прогнозируется, в основном, за счет ООО «Жуковский 

мотовелозавод», так как в 2016 году запланировано выпустить велосипедов в объеме 300 

тыс.штук и 6500 единиц мототехники. 

На предприятиях, производящих пищевые продукты объем продукции составит 357,8 

млн. рублей, или 110,0 %  к   уровню 2014 года. Выпуск  хлебобулочных изделий составит 

4510 тн, что на 30 тонн больше чем в 2014 году. Рост будет достигнут за счет расширения 

рынка сбыта продукции и расширения ассортимента. Производство цельномолочной 

продукции в 2015 году оценивается в  4000 тонн и прогноз 2016 года составляет  4250 тонн.   

В целом по виду экономической деятельности «Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды» прогнозируется в 2016-2018 годах ежегодное увеличение на 10-

12 процентов. 

В 2016 году прогнозируется вклад инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования в размере 120,0 млн.рублей; в 2017 году 160,0 млн.рублей; в 

2018 году 220,0 млн.рублей. При этом предусматривается рост капиталовложений, как в 

социальную сферу, так и в реальный сектор экономики района. На территории района будет 

продолжена реализация программы газификации, строительства и капитального ремонта 

жилья, капитального ремонта дорог и благоустройства территории. В 2016 году 



3 

 

прогнозируется ввод в действие жилых домов общей площадью 3000 кв.метров;  в 2018 году- 

3500  кв.метров. 

В агропромышленном комплексе района с учетом фермерских и личных подсобных 

хозяйств в 2016 году прогнозируется получить в натуральном выражении: 

 зерна - 12,9 тыс. тонн;  

 картофеля – 20,3 тыс. тонн; 

 овощей – 3,0 тыс.тонн; 

 скот и птица – 14,0 тыс.тонн; 

 молока  - 9,5 тыс.тонн; 

 яиц  - 5,7 тыс. штук. 

Оборот розничной торговли  в 2016 году составит 1056 млн. рублей или 107,4 

процентов, в 2017 году - 1117 млн.рублей и в 2018 году - 1018,0 млн.рублей или 105,8 и 105,5 

процентов соответственного к предыдущему году. Прогнозируется на 1,5 процента рост 

оборота общественного питания в 2016 году, на  2,5 и 3,0 процентов в 2017 и в 2018 годах. 

Объем  платных услуг в прогнозируемом 2016 году составит 137,9 млн. рублей и в 2018 году 

– 152,1 млн.рублей. 

Доля платежей населения в покрытии затрат на  жилищные и коммунальные услуги в 

2016 году составит  100 процентов. 

Номинальная заработная плата по полному кругу предприятий по оценке 2015 года 

составит 17246  рублей (на 5,7 % меньше уровня 2014 года), по крупным и средним 

предприятиям 19321 рубль или 95 процентов к уровню 2014 года. В 2016 году заработная 

плата по полному кругу предприятий составит 18100 рублей или 105,0 процентов  и в 2018 

году -21010 рублей или 107,6 процентов к 2014 году. По крупным и средним предприятиям 

номинальная начисленная заработная плата составит в 2016 году 20280 рублей или 105 

процентов к уровню 2015 года и в 2018 году составит 23563 рубля или 108 процентов. 

Последние годы численность постоянного населения района продолжает снижаться. 

На 1 января 2015 года численность постоянного населения составила 35109 человек, в 

среднегодовом исчислении за 2014 год 35275 человек. Удельный вес городского населения  -

48,8 процента, сельского 51,2 процентов. 

Прогнозируется рост уровня  рождаемости в 2016 году до 10,0 человек на 1000 

населения, в 2018 году – до 9,9 человек на 1000 населения. 

Развитие и совершенствование систем здравоохранения и социальной защиты 

населения будет способствовать снижению коэффициента смертности населения до 16 

человек на 1000 населения в 2016 году и до 15,8 – в 2018 году. Как следствие, 

прогнозируется снижение естественной убыли населения (2016 год – 6,0 и 2018 год -5,9  

человек на 1000 населения). 

Среднегодовая  численность населения района составит по прогнозу в 2016 году -34,8 

тыс.человек, в 2018 году – 34,5 тыс.человек. 

По оценке на 1 января 2016 года численность безработных  зарегистрированных в 

службе занятости составит 150 человек и уровень  регистрируемой безработицы  0,8 

процента.    

Развитие материально- технической базы учреждений социально-культурной сферы 

района осуществляется за счет средств консолидированного бюджета района, 

государственной поддержки из областного и федерального бюджета и внебюджетных 

источников, 

 

Жуковский  Совет народных депутатов  

     

РЕШИЛ: 

  

1. Одобрить Прогноз социально - экономического развития Жуковского района на 

2016 год и на плановый период  2017 и 2018  годов, представленный   администрацией 

Жуковского района. 

2. Считать основными приоритетами в экономической политике в 2016 -2018 годах: 



3 

 

 создание условий для развития реального сектора экономики, расширение и 

увеличение налогооблагаемой базы; 

 создание привлекательного инвестиционного климата в районе; 

 поддержка эффективных собственников; 

 развитие и совершенствование систем здравоохранения и социальной защиты 

населения. 

3. Администрации района (Давиденко А.В.) продолжить последовательную 

целенаправленную работу по повышению благосостояния населения, обеспечению 

эффективной, рациональной и свободно избранной занятости населения, повышению 

качества и конкурентоспособности трудового потенциала, усилению адресной социальной 

поддержки, повышению покупательской способности населения посредством комплексных 

мер по повышению зарплаты, пособий с одновременным перераспределением социальной 

помощи в пользу малоимущих слоев населения, нормализацию и улучшение 

демографической ситуации.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.) 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                           В.М.Шуравко 


